A D P R I M U M ergo dicendum, quod glosa illa exponit de misericordia perducente ad gloriam: si tamen referatur ad misericordiam exhibitam humano generi per incarnationem Christi; scendum est, quod sicut Augustinus dicit in libro Retracta, * tempus incarnationis potest comparari iuuentuti humani generis, propter vigorem, feruoremque fidei, que per dilectionem operatur: senectuti autem, que est sexta etas, propter numerum temporum, quia Christus uenit in sexta etate. Et quoniam in corpore non possit simul esse iuuentus, & senectus, potest tamen simul esse in anima, illa propter alacritatem, ista propter grauitatem. Et ideo in libro 83. Quæst. alicubi dicit Augustinus, * quod non oportuit diuinitus venire magistrum, cuius imitatione humanum genus in mores optimos formaretur, nisi tempore iuuentutis. Alibi autem dicit, Christum in sexta etate humani generis, tanquam in senectute venisse.

A D S E C U N D U M dicendum, quod opus incarnationis non solù est considerandū, vt terminus motus de imperfecto ad perfectum, sed etiam ut principiū perfectionis in humana natura, vt dictū est. * In cor. 2.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut Christus sostenimus dicit super illud Ioann. † Non misit Deus filium suum, vt iudicet mundum, Duo sunt Christi aduentus; primus quidem, vt remittat peccata: secundus, vt iudicet mundum: si enim hoc non fecisset, vniuersi simul perditū essent: omnes enim peccauerunt, & gentis gloria Dei. Vnde pater, quod non debuit aduentum misericordiae differre usque in finem mundi.

Super

Super quæst. secundæ articulum primum.

IN ar. i. q. 2. declarandus est titulus, nisi in corpore articuli de clararetur.

In corpore articuli sunt duas partes principales: in prima declaratur titulus, declarando quid significet in proposito ly natura. Vbi nota quod Auctor discurrendo per diuersas significations, ordine quodam conuenientes nominis naturæ, decer nit in hac questione naturam significare essentiam rei: & ex hac determinatione ut clarificatum reliquit titulum articuli. Et uere sic est: quoniam ex hoc ipso, quod Naturæ nomine essentiam intelligimus, clare constat, quid est uniti in natura, scilicet uniri ad essentiam integratem; ut expresse Auctor deducit ex eodem presupposito in quarto contra Gent. capitulo quadraginta primo. Querere igitur an uno uerbi incarnationi sit facta in natura, est querere an uerbum & humana natura sint unita in una essentia, an conuenienter ad integrandam unam essentiam. In secunda parte corporis respondetur quæsi negatiæ unicæ conclusione. Impossibile est unionem Verbi incarnati esse factam in natura. Hæc autem conclusio tali modo & ordine in litera probatur. Primo ponitur distinctio trimembriæ de modo, quo aliquid unum ex pluribus constitui potest; primus modus est: quod aliquid unum fiat ex pluribus perfectis, remanentibus in sua integratitate; secundus modus est: quod aliquid unum fiat ex pluribus perfectis, quidem sed non permanentibus, sed transmutatis tertius est, quod aliquid unum fiat ex pluribus permanentibus quidem, sed in perfectis. Et iuxta singulos modos seruato ordine quo re citati sunt, probat conclusionem propositam tripliciter, ut patet clare in litera.

Circa illam literationem, qua probatur, non posse aliquid conuerti in di-

Auinam naturam, quia est ingenerabilis, aduerte quod duplamente potest intelligi aliquod conuerti in aliud. Primo per transubstantiationem: sicut panis in sacramento altaris conuertitur in corpus Christi, secundo per transmutationem: sicut alimento conuertitur in corpus animalis, quod nutritur; & similiiter clementia conuertuntur in mi-

Th^{is} Præt. Duarum naturarum una non denominatur ex altera, nisi aliquo modo intricem transmutetur: sed diuina natura & humana in Christo ab intricem & nonominatur dicitur. Cyrilus diuina naturam esse incarnatam, & Greg. Nazarenus dicit humanam natum esse deicatum, ut patet p. Dam. Ergo ex duabus naturis uidetur esse facta una natura.

SED CONTRA est, quod dicitur in determinatione concilii Chalcedonii. Confitemur in nouissimis diebus filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfusum, immutabiliter, indiuise, infesabiliter agnoscendum, nunquam sublata differentia naturarum, ppter unionem. ergo unio non est facta in natura.

RE SPO N. Dicendum, quod ad hunc questionis evidentiæ operatur considerare quid sit natura. Sciendum est ergo, quod nomen naturæ a nascendo est dictum: unde primo est inpositum hoc non men ad significandum generationem uiuentium, qua natuitas uel pullulario dicitur, ut dicatur natura quasi nascitura. Deinde translatum est nomen naturæ ad significandum principium huius generationis. Et quia principium generationis in rebus uiuentibus est in trinsecum, ulterius de riutrum est nomen naturæ, ad significandum quolibet principiū in trinsecum motus, secundum Philosophus dicitur. Phys. * Natura est principium motus in eo, in quo est p se & non secundum accidens. Hoc autem principium uel forma est, uel materia: unde quicunque natura dicitur, quandoque uero materia. Et quia finis generatiois naturalis est in eo quod generaliter, essentia sp̄ei, quam significat definitio, inde est p huiusmodi essentia sp̄ei uocatur et natura. Et hoc modo Boetius naturam definīt in libro de Duabus nat. dicens, *Natura est unāquāq; rem in formans specifica differentia, quæ l. cōplet definitionem speciei. Sic ergo nū loquimur de natura, s m quod natura significat essentiam, uel quod quid est, siue quidditatē speciei.*

Dicitur enim in libro q. 12. quod diuina essentia potest esse forma, intelligibilis intellectus creati: sed alterius rationis ac ordinis est esse formam in esse intelligibili intellectus creati, & conuenire cum aliquo corporeo pmodum formæ & materie ad confitendum aliquam naturam. hoc enim maximam in imperfectionem & informem rei secundum esse materiale ponere in diuina essentia illud autem nullam imperfectionem aut informationem secundum esse ponit in diuina essentia, ut ibi patuit. Secundum est, quod sequela, in litera subtilitas, scilicet, sequere enim quod species resultans esset communicabilis pluribus, fundatur super illa ppositione: Ois natura